
SCÉNÁŘ  

 

Jarmila Jakubcová se narodila v roce 1946 v Klatovech jako nejmladší ze tří dětí. Pocházela z rodiny 

Kludských, která vlastnila cirkus, jehož sláva spadá až do 19. století.  

Pamětník: 7:28 – 7:31, 7:34 – 6:36, 7:38 – 7:40 

Vypravěč: Pak ale přišla ve 30. letech krize a válka. V roce 1948 byl cirkus komunisty znárodněn. Otec 

Jarmily, který vlastnil činžovní domy, byl označen za kapitalistu a musel nastoupit do tábora nucených 

prací. Po sovětské okupaci 21. srpna 1968 utekli bratři paní Jakubcové do Západního Německa. Starší 

bratr se ihned zapojil do odboje proti režimu.  

Pamětnice: 18:52 – 19:04 

Každý si musel dávat pozor na to, co řekl. Nevinné slovo mohlo mít vážné důsledky. 

Pamětnice: 14:03 – 14:12, 14:14 – 14:41 

Jarmila byla komunisty několikrát vyslýchána. Dokonce neměla ani svůj cestovní pas, aby se s bratry 

nemohla setkat. Komunisté nabídli paní Jakubcové pas pod jednou podmínkou a to podepsat 

spolupráci s STB. S tím ale nesouhlasila, a tak ho získala až v prosinci roku 1989, aby mohla navštívit 

syna v Německu. Ten po své promoci totiž podepsal prohlášení „Několik vět“ a na pár dnů odjel do 

Německa. Zpátky už se ale nevrátil.  

Pamětnice: 36:50 – 37:04 

Protože paní Jakubcová pracovala v tiskárně. Tam se zapojila se do hnutí, které šířilo samizdat.  

Pamětnice: 40:10 -  40:32 

Paní Jakubcová byla nakonec 22. listopadu zatčena. Režim už byl ale naštěstí slabý, Jarmila byla 

propuštěna a její kroky vedly přímo na Náměstí Republiky, kde se lidé setkávali a oslavovali pád režimu.  

Pamětnice: 44:49 – 45:10 

Co by paní Jakubcová vzkázala mladým lidem? 

Pamětnice: 46:45 – 46:53 


